
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro 

 

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 71 

Din 16 februarie 2023 

    
privind constituirea Comisiei speciale de inventariere a domeniului public și privat al unității 

administrativ-teritoriale Comuna Racoș, judetul Brașov 
 

           

Având în vedere referatul nr.624 /16.02.2023 al secretarului general al comunei Racos, prin care se 

propune emiterea Dispozitiei privind constituirea Comisiei speciale de inventariere a domeniului public și privat 

al unitatii administrativ-teritoriale, Comuna Racos, judetul Brasov. 

 Ținând cont de prevederile art.289 alin.(2) - (4) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 Văzând prevederile art. ((3), (5) si (6) din Norme tehnice din 14.05.2020 privind întocmirea invetarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, orașelor, al municipiilor și al județelor, aprobate 

prin H.G.nr.392 din 14.05.2020. 

 În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV  

emite următoarea dispoziție 
 

Art.1.Se constituie Comisia specială  de inventariere a domeniului public și privat al unitatii 

administrativ-teritoriale Comuna Racos, județul Brașov, în următoarea componență : 

 

I.Membrii titulari: 

 

1.Epureanu Ion - Primarul comunei Racos - Presedinte; 

2.Pop - Lascu Roxana-Nicoleta - Secretar general al comunei - membru;  

3.Depner Emese - Tunde – inspector în cadrul Compartimentului financiar-contabilitate -membru; 

4.Szakacs Erzsebet - administratorul public al Comunei Racoș - membru; 

5.Matei Dorina-Alexandra- consilier juridic în cadrul Compartimentului Juridic - membru; 

6.Tomas Alexandra Cristina - inspector în cadrul Compartimentului registrul agricol - membru. 

 
II.Membrii supleanti : 

1.Rakosi Ioan - Viceprimarul comunei Racos - Presedinte; 

2.Kallos Janos Csongor - inspector în cadrul Compartimentlui taxe si impozite locale - membru; 

3.Gyerko Adelka - inspector în cadrul Compartimentului financiar-contabilitate - membru; 

4.Kallos Eniko - inspector în cadrul Compartimentului asistenta sociala - membru; 

5.Laukovics Maria - inspector în cadrul Compartimentlui taxe si impozite locale - membru; 

6.Molnos Zoltan – Robert – consilier personal al Primarului Comunei Racol - membru. 

 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/


Art.2. Comisia își va desfășura activitatea în perioada 16.02.2023 – 16.05.2023; 

Art.3 Cu durecea la îndeplinire a prezentei dispoziții se însărcinează membrii titulari nominalizați la art.1 

din prezenta dispoziție; 

Art.4 Prezenta dispoziție poate fi contestată în baza prevederilor Legii nr. 544/2004 în termen de 30 de 

zile de la comunicare ; 

Art.5 Prezenta dispoziție se comunică Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării controlului de 

legalitate, Primarului Comunei Racoș și membrilor titulari și supleanți nominalizați la art.1. 

 

 

 

 

 

 

                             PRIMAR                                                 AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      Ion EPUREANU                                      SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                

                                                                             Roxana – Nicoleta POP - LASCU 

  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro 

Nr. 577/16.02.2023 

 

 

                                                                                                                         Aprob 

                                                                                                                       PRIMAR 

                                                                                                                EPUREANU ION 

 

 

 

 

 

REFERAT 

 
privind constituirea Comisiei speciale de inventariere a domeniului public si privat al unitatii 

administrativ-teritoriale, Comuna Racoș, judetul Brașov 

 

 

 

Având în vedere adresa formulată de d-nul Cimpoer Ștefan - Gheorghe înregistrată sub 

nr.576/14.02.2023, prin care ne aduce la cunoștiință faptul că persona cu handicap grav – Cimpoer Maria a 

decedat la data de 13.02.2023, certificat de deces seria D12, nr.502186, act  de deces nr.5/2023. 

Conform prevederilor art.58 alin.(2) și art.65 alin.(1) din legea nr.53/2003 privind Codul Muncii, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Tinând cont de prevederile art.39 alin.(4) din Legea nr.448/2006, privind protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Având în vedere cele sus-menționate ,este necesară emiterea actului administrativ privind încetarea 

contractului individual de munca nr.158/31.01.2019 al d-lui Cimpoer Ștefan - Gheorghe,ca asistent personal în 

cadrul Primăriei Comunei Racoș, începând cu 14.02.2023, ca urmare a decesului persoanei cu handicap grav – 

Cimpoer Maria. 

 

 

 

 

SECRETAR GENERAL  al COMUNEI 

Roxana – Nicoleta POP - LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/

